הזכות לקבלת פיצויים בגין נזקי תכנית הוענקה לנפגעים בצורה מפורשת במסגרת חוק התכנון והבנייה. ביסודה, הזכות הינה זכות לקבלת פיצויים בעילה נזיקית⁵ ועל-כן תנאי ראשון לקבלת הפיצוי הינו הוכחת מידת והיקף הנזק. **תקנה 3 לתקנות התכנון והבנייה (הגשת תביעה לפיצויים והדיון בה), תשל"א-1971, קובעת, כי הערכת הפגיעה במקרקעין תיעשה על ידי שמאי מקרקעין, שחוות דעתו צריכה להיות מצורפת לתביעה עצמה.**

להבדיל משאלת הזכאות לתבוע פיצויים, שהיא שאלה משפטית בעיקרה, הוכחת הנזק וקביעת השיעור של ירידת הערך הינן שאלות שמאיות. אשר על כן, אומדן השווי של הפוטנציאל התכנוני הגלום במקרקעין הינו עניין להערכה שמאית.